
1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя  школа №9 

городского округа-город Камышин Волгоградской области 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

13 мая 2019 года                                                                                            №   144 / о 

 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательной деятельности 

школы в 2019-2020 учебном  году 

 

На основании Приказа Минобрнауки России от 26 января 2016 года №38 «О внесении из-

менений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реали-

зации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утверждённый приказом Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года №253», Письма 

Минобрнауки России №МД-1634/03 от 08 декабря 2011 года «Об использовании учебников в 

образовательном процессе», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28 

декабря 2018 года №345 (с изменениями от 08 мая 2019 года №233) «О федеральном перечне 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения Россий-

ской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, на 2019-2020 

учебный год (Приложение 1). 

 

2. Заместителю директора по УВР Богатырёвой С.В.: 

2.1. Довести перечень учебников на 2019-2020 учебный год до всех участников образова-

тельных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей)). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2019-2020 учебном году по учебни-

кам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к исполь-

зованию в образовательной деятельности. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 Директор МБОУ СШ №9                       Кузнецова Т.В. 



 
 

Приложение  

к Приказу №144 от 13.05.2019 года 

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности школы в 2019-2020 учебном году   
 

Класс Наименование предмета Программы 
Учебники с указанием года 

выпуска, издательства, города 
Соответствие стандарту 

1 2 3 4 5 

                                                        

1а, 1б Русский язык Примерные программы начального общего 

образования  

по русскому языку,  

программа  «Перспектива» 

с использованием авторской программы 

«Азбука» 

Л.Ф. Климанова, 2015, 

Просвещение, Москва; 

«Русский язык» Климанова Л.Ф., 

2015 , Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Литературное чтение Примерные программы начального общего 

образования по чтению,  

программа  «Перспектива» 

с использованием авторской программы   

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2015, Просвещение, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Математика Примерные программы начального общего 

образования  по математике,  

программа  « Перспектива»,  

с использованием авторской  

программы  Петерсон Л.Г. 

1а 

 

«Математика», Петерсон Л.В. 

Бином, 2019г. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

1б «Математика», Дорофеев Г. В., 

2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Окружающий мир Примерные программы начального  

общего образования   

по окружающему миру, 

программа  «Перспектива»,  

с использованием  

авторской программы  Плешакова А.А. 

«Окружающий мир»  Плешаков А.А., 

2015,  Просвещение, Москва 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Музыка Примерные программы начального общего  

образования  по музыке,  

с использованием  

авторской программы  Критской Е.Д. 

«Музыка»   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.., 

2015 , Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 ИЗО  Примерные программы начального общего  

образования  по ИЗО,  

программа  «Перспектива»,   

с использованием авторской программы 

Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство  

Неменский Б.М., Просвещение, 

Москва, 2015  

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 



 
 

     

2а, 2б Русский язык Примерные программы начального общего 

образования по русскому языку,  

программа  «Перспектива» 

с использованием авторской программы 

Климановой Л.Ф. 

«Русский язык» Климанова Л.Ф.., 

Бабушкина Т.В. 

2019 , Просвещение, Москва; 

 

 

Литературное чтение Примерные программы начального общего 

образования  по чтению,  

программа  «Перспектива»,  

с использованием авторской программы  

Климановой Л.Ф. 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2016 , 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2016 , Баласс, 

Москва; 

 

Родной язык (русский) Примерная программы начального общего 

образования по родному русскому языку 

«Русский язык» Климанова Л.Ф.., 

Бабушкина Т.В. 

2019 , Просвещение, Москва; 

 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 

Рабочая программа начального общего 

образования по литературному чтению на 

родном (русском) языке 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2016 , 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2016 , Баласс, 

Москва; 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Математика Примерные программы начального общего 

 образования  по математике,  

программа  « Перспектива»,  

с использованием авторской  

программы  Петерсон Л.Г. 

2а 

 

«Математика», Петерсон Л.В. 

Бином, 2019г. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

2б «Математика», Дорофеев Г. В., 

2016, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Окружающий мир 

 

 

 

Примерные программы начального  

общего образования  по окружающему 

миру, программа  «Перспектива»,  

с использованием авторской программы 

Плешакова А.А. 

«Окружающий мир »  Плешаков 

А.А., 2016,  Просвещение, Москва 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 

 

Английский язык 

Примерные программы начального 

 общего образования по английскому 

языку, с использованием авторской 

Быкова Н.И., Дули Д. «Spotlight-2», 

Москва «Просвещение», 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Технология Примерные программы начального общего  

образования  по технологии, 

 программа  «Перспектива», 

 с использованием авторской программы 

 Роговцевой Н.И. 

«Технология» Н.И. Роговцева 

Просвещение, Москва, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Физическая культура Примерные программы начального общего  

образования  по технологии, 

 программа  «Перспектива», 

 с использованием авторской программы  

Лях В.И. 

«Физическая культура» В.И. Лях, 

Просвещение, Москва 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 



 
 

 программы  Быковой Н.И. 

 ИЗО Примерные программы начального общего  

образования  по ИЗО  

 программа  «Перспектива», 

 с использованием авторской программы 

  Шпикаловой Т.Я. 

«Изобразительное искусство », 

Шпикалова Т.Я.., Просвещение, 

Москва, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Музыка Примерные программы начального общего  

образования  по музыке, с использованием  

авторской программы  Критской Е.Д. 

«Музыка»   

Критская Е.Д. Сергеева Г.П.., 

2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Физическая культура Примерные программы начального 

 общего образования  по физической 

культуре,  

с использованием авторской программы 

Лях В.И. 

«Твой друг – физкультура», В.И. 

Лях, 2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 

3а, 3б Русский язык Примерные программы начального общего 

образования 

по русскому языку, программа  

«Перспектива», с использованием 

авторской программы. 

«Русский язык» Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

2016 , Просвещение, Москва; 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 Литературное чтение Примерные программы начального общего 

образования  

 по чтению, программа  «Перспектива» ,  

с использованием авторской программы  

Климановой Л.Ф. 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2016 , 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2016,  

Баласс, Москва; 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Родной язык (русский) Примерная программы начального общего 

образования по родному русскому языку 

«Русский язык» Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

2016, Просвещение, Москва; 

 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 

Рабочая программа начального общего 

образования по литературному чтению на 

родном (русском) языке 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2016, 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2016,  

Баласс, Москва; 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Математика Примерные программы начального общего 

 образования  по математике,  

программа  « Перспектива»,  

с использованием авторской  

программы  Петерсон Л.Г. 

3а 

 

«Математика», Петерсон Л.В. 

Бином, 2019г. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

3б «Математика», Дорофеев Г. 

В., 2016, Просвещение, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Окружающий мир Примерные программы начального  

общего образования  

«Окружающий мир »  Плешаков 

А.А., 2016,  Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 



 
 

по окружающему миру,  

программа  «Перспектива»,  

с использованием авторской программы 

Плешакова А.А. 

 

Английский язык Примерные программы начального 

 общего образования   

по английскому языку,  

с использованием авторской программы   

Быковой Н.И. 

Быкова Н.И., Дули Д. «Spotlight-3», 

Москва « Просвещение», 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 

Изобразительное искусство 

Примерные программы начального общего 

образования   

по ИЗО,  

с использованием авторской программы 

Неменской Л.А. 

«Искусство вокруг нас» под 

редакцией Неменского Б.М., 

Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Музыка Примерные программы начального общего 

образования   

по музыке,  

с использованием авторской программы  

Критской Е.Д. 

«Музыка»   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.., 

2015 , Просвещение, Москва 

 Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Технология Примерные программы начального общего  

образования  по трудовому обучению,  

с использованием авторской программы  

Геронимус Т.М. 

Конышева Н.М.  

«Школа мастеров»,2015,  

АСТ-ПРЕСС-ШКОЛА 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Физическая культура Примерные программы начального общего 

образования  по физической культуре  

с использованием авторской программы  

Лях В.И. 

«Твой друг – физкультура», В.И. 

Лях, 2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 

4а, 4б, 4в Русский язык Примерные программы начального общего 

образования 

по русскому языку,  

программа  «Перспектива» 

с использованием авторской программы 

«Русский язык» Климанова Л.Ф.., 

Бабушкина Т.В. 

2015 , Просвещение, Москва 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Литературное чтение Примерные программы начального общего 

образования  

 по чтению, программа  «Перспектива», 

с использованием авторской программы  

Климановой Л.Ф. 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2017, 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2017, Баласс, 

Москва; 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 



 
 

Родной язык (русский) Примерная программы начального общего 

образования по родному русскому языку 

«Русский язык» Климанова Л.Ф.., 

Бабушкина Т.В. 

2015 , Просвещение, Москва 

 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 

Рабочая программа начального общего 

образования по литературному чтению на 

родном (русском) языке 

«Литературное чтение» 

Климанова Л.Ф., 2017, 

Просвещение, Москва; 

Л.Ф. Климанова, 2017, Баласс, 

Москва; 

В соответствии с Письмом Комитета 

образования, науки и молодёжной 

политики Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Математика Примерные программы начального общего 

образования  по математике,  

программа  « Перспектива»,  

с использованием авторской  

программы  Петерсон Л.Г. 

4а 

 

«Математика», Петерсон Л.В. 

Бином, 2019г. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

4б «Математика», Дорофеев Г. 

В., 2017, Просвещение, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

4в «Математика», Дорофеев Г. 

В., 2017, Просвещение, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Окружающий мир Примерные программы начального  

общего образования  

по окружающему миру,  

программа  «Перспектива»,  

с использованием авторской программы 

Плешакова А.А. 

«Окружающий мир»   

Плешаков А.А., 2018,   

Просвещение, Москва 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Английский язык Примерные программы начального 

 общего образования 

по английскому языку,  

с использованием авторской программы   

Быковой Н.И. 

Быкова Н.И., Дули Д. «Spotlight-4», 

Москва « Просвещение», 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

ИЗО Примерные программы начального общего 

образования 

по ИЗО, с использованием авторской 

программы Неменской Л.А. 

«Искусство вокруг нас»  

под редакцией Неменского Б.М., 

Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Музыка Примерные программы начального общего 

образования  

по музыке, с использованием авторской 

программы  Критской  Е.Д. 

« Музыка»   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.., 

2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Физическая культура Примерные программы начального общего 

образования 

по физической культуре,   

с использованием авторской программы 

Лях В.И. 

«Твой друг – физкультура», В.И. 

Лях, 2015, Просвещение, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 



 
 

Основы религиозных  культур  

и светской этики 

Примерные программы начального общего 

образования   

по основам духовно-нравственных культур 

народов России 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» Е.В. Кураев, 

Просвещение, 2018-2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

Технология Примерные программы начального общего  

образования 

по трудовому обучению,  

с использованием авторской программы  

Геронимус Т.М. 

Конышева Н.М.  

«Школа мастеров»,2015,  

АСТ-ПРЕСС-ШКОЛА 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС НОО 

 



                                                      

Класс 
Наименование 

предмета 
Программы 

Учебники с указанием года выпуска, 

издательства, города, методические пособия 

Соответствие 

государственным 

образовательным 

стандартам 

1 2 3 4  5 

5а, 5б 

 

Русский язык Примерные программы основного 

общего образования по русскому языку с использованием 

авторской программы   Баранова М.Т. 

Ладыженская Т.А. «Русский язык», 5 класс, 

Просвещение, Москва, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Литература 

 

Примерные программы основного 

общего образования по литературе, с использованием 

авторской программы  Коровиной В.Я. 

Коровина В.Я.. 

«Литература» 5 класс. 1, 2ч. Просвещение, 2018, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Родной язык 

(русский) 

Примерная программы основного общего образования по 

родному русскому языку 

Ладыженская Т.А. «Русский язык», 5 класс, 

Просвещение, Москва, 2018 

В соответствии с Письмом 

Комитета образования, науки 

и молодёжной политики 

Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Родная 

литература 

(русская) 

Рабочая программа основного общего образования по 

родной литературе (русской) 

Коровина В.Я.. 

«Литература» 5 класс. 1, 2ч. Просвещение, 2018, 

Москва 

В соответствии с Письмом 

Комитета образования, науки 

и молодёжной политики 

Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Английский  

язык 

Примерные программы основного 

общего образования по иностранному языку,  

с использованием авторской программы: Ваулиной Ю.Е. 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. «Spotlight-5», Москва 

«Просвещение», 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

История Примерные программы основного 

общего образования по истории,  

с использованием авторской программы  Вигасина А.А. 

«История Древнего мира», А.А. Вигасин, 

Просвещение, Москва, 2014 год 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Математика Примерные программы основного 

общего образования по математике  с использованием  

авторской программы  Виленкина Н.Я. 

«Математика» 5 класс. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С, Шварцбурд СИ., Москва, 

Просвещение, 2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Биология 

 

Примерные программы основного 

общего образования  по биологии,  

с использованием авторской программы Плешакова А.А. 

«Биология» 5 класс. Сивоглазов В.И., Плешаков 

А. А., Москва, Просвещение, 2019  

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

География Примерные программы основного 

общего образования  по биологии, с использованием 

авторской программы  Дронова В.П. 

«География». 5 класс. Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. / Под ред. Дронова В.П., Москва, 

Просвещение, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Музыка Примерные программы основного 

общего образования  по музыке, с использованием  

авторской программы В. Алеева 

«Музыка», Науменко Т.И. Дрофа, Москва, 2014 

«Записная книжка музыканта»,  

Алеев В.В., Дрофа, Москва, 2014. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

ИЗО 

 

Примерные программы основного  

общего образования  по ИЗО, с использованием авторской 

программы Неменского Б.М. 

«Декоративно-прикладное искусство в жизни 

человека», Горяева Н.А., Островская О.В., 

Просвещение, 2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 



Физическая 

культура 

Примерные программы основного 

общего образования  по физической культуре,  

с использованием программы  Лях В.И. 

Виленский М.Я. 

«Физическая культура». Просвещение, 2015, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Технология Примерные программы основного  

общего образования  по технологии, 

с использованием авторской программы Симоненко В.Д. 

«Технология. Технический труд» Под ред. 

Казакевича В.М, Молевой Г.А., Москва, 

Просвещение, 2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

 

6а, 6б Русский язык Примерные программы основного 

общего образования по русскому языку, с использованием 

авторской программы  Баранова М.Т. 

 Баранов М.Т., Ладыженская Т. А.  

«Русский язык» 6 класс, 2015 год,  

Москва, Просвещение 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Литература Примерные программы основного 

общего образования по литературе,  

с использованием авторской программы Коровиной В.Я. 

Полухина В.П. 

«Литература» 6 кл. 1,2 ч. Просвещение, 2015, 

Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Английский 

язык 

Примерные программы основного 

общего образования по иностранному языку,  

с использованием авторской программы: Ваулиной Ю.Е. 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. «Spotlight-6»,  

Москва «Просвещение», 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Математика Примерные программы основного 

общего образования по математике   

с использованием авторской программы Муравина Г.К. 

«Математика»,6 класс,  

Муравин Г.К., Муравина О.В., Москва, 

Просвещение, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

История Примерные программы основного 

общего образования по истории с использованием 

авторской программы Агибаловой Е.В., Данилова А.А. 

«История Средних веков», Агибалова Е.В., 

Донской Г.М., Просвещение, 2015, 

 И.Л. Андреев, И.Н. Фёдоров 

«История России»,Просвещение, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Обществознание Примерные программы основного 

общего образования по обществознанию  

с использованием авторской программы Виноградовой 

Н.Ф. 

Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. «Обществознание» 6 класс,  

Боголюбов Л.Н., Иванова М.И.,  

Москва, «Просвещение», 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

География Примерные программы основного 

общего образования по географии с использованием 

авторской программы  Дронова В.П. 

«География» 6 класс. Дронов В.П., Савельева 

Л.Е. / Под ред. Дронова В.П., Москва, 

Просвещение, 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Биология Примерные программы основного 

общего образования по биологии, с использованием 

авторской программы Сонина Н.И. 

«Биология» 6 класс. Сонин Н.И., Сонина В.Н., 

Дрофа, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Музыка Примерные программы основного 

общего образования  по музыке, с использованием  

авторской программы В. Алеева 

«Музыка», Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Дрофа, Москва, 2014 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

ИЗО Примерные программы основного  

общего образования  по ИЗО, с использованием авторской 

программы Неменского Б.М. 

«Искусство в жизни человека», Л.А. Неменская, 

Просвещение, Москва, 2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физическая 

культура 

Примерные программы основного 

общего образования  по физической культуре,  

с использованием авторской программы Лях В.И. 

Виленский М.Я. 

«Физическая культура», 

 Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Технология Примерные программы основного  

общего образования  по технологии, с использованием 

авторской программы  Синицы Н.В. 

«Технология. Технология ведения дома» 

Синица Н.В., Симоненко В.Д., Москва, 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 



7а, 7б Русский язык Примерные программы основного 

общего образования по русскому языку, с использованием 

авторской программы Баранова М.Т. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т. А. 

 «Русский язык» 7 класс,  

2017 год, Москва, Просвещение 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Литература Примерные программы основного 

общего образования по литературе,  

с использованием авторской программы Коровиной В.Я. 

Коровина В.Я. , «Литература», 7кл., 

Просвещение, Москва, 2017г.  

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Английский 

язык 

Примерные программы основного 

общего образования по иностранному языку,  

с использованием авторской программы: Ваулиной Ю.Е. 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д. «Spotlight-7», Москва 

 «Просвещение», 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Алгебра Примерные программы основного 

общего образования по математике   

с использованием авторской программы Макарычева Ю.Н. 

«Алгебра» 7 класс Ю.Н.Макарычев  

Москва, Просвещение, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Геометрия Примерные программы основного 

общего образования по математике  с использованием 

авторской программы  Атанасян  Л.С. 

«Геометрия 7-9» Л.С. Атанасян, Бутузов В.Ф. 

Москва, Просвещение, 2016г.  

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Информатика и 

ИКТ 

Примерные программы основного 

общего образования по информатике с использованием 

авторской программы  Семакина И.Г. 

«Информатика и ИКТ» Семакин И.Г., Москва, 

Просвещение, 2017 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

История Примерные программы основного 

общего образования по истории с использованием 

авторской программы Андреева И.Л. 

 

«Всеобщая история. История Нового времени. 

1500-1800», Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.И.Л. Андреев, И.Н. Фёдоров 

«История России», Просвещение, 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Обществознание Примерные программы основного 

общего образования по обществознанию  

с использованием авторской программы Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 7 класс, 

 Боголюбов Л.Н., Иванова М.И., Москва, 

«Просвещение», 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

География Примерные программы основного 

общего образования по географии с использованием 

авторской программы  Климановой О.А. 

«География» 7 класс. Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким Э.В. и др. / Под ред. 

Климановой О.А., Москва, Просвещение, 2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Биология Примерные программы основного 

общего образования по биологии, с использованием 

авторской программы Н.И. Сонина 

«Биология. Многообразие живых организмов 

.Бактерии, грибы растения» 

Н.И. Сонин, В.Б. Захаров, Москва, Дрофа 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физика Примерные программы основного 

общего образования по физике  с использованием 

авторской программы Перышкина А.В. 

 А.В. Перышкин, «Физика» 7 класс, 

Просвещение, Москва, 2015 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Музыка Примерные программы основного 

общего образования  по музыке, с использованием  

авторской программы В. Алеева 

«Музыка», Науменко Т.И.,  Алеев В.В. 

Дрофа, Москва, 2014 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

ИЗО Примерные программы основного  

общего образования  по ИЗО, с использованием авторской 

программы Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство»,  

А.С. Питерских, Г.Е. Гуров, 2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физическая 

культура 

Примерные программы основного 

общего образования  по физической культуре,  

 с использованием авторской программы Лях В.И. 

Виленский М.Я. 

«Физическая культура» 

 Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Технология Примерные программы основного  

общего образования  по технологии, с использованием 

авторской программы  Симоненко В.Д. 

 Синица Н.В., Самородский П.С., 

Симоненко В.Д. «Технология»,  

2016,  Вентана-Граф, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 



 

8а, 8б Русский язык Примерные программы основного 

общего образования по русскому языку, с использованием 

авторской программы Баранова М.Т. 

«Русский язык». Тростенцова А.А.., 

«Просвещение», 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Литература Примерные программы основного 

общего образования по литературе,  

с использованием авторской программы Коровиной В.Я. 

Коровина В.Я. «Литература» 8 кл. 

1,2 ч., Просвещение 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Английский 

язык 

Примерные программы основного 

общего образования по иностранному языку,  

с использованием авторской программы: Ваулиной Ю.Е. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. «Spotlight-8», Москва 

« Просвещение», 2017 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Алгебра Примерные программы основного  общего 

образования по алгебре  с использованием авторской 

программы Макарычева Ю.Н. 

Алгебра, Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Просвещение, 2015, Москва 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Геометрия Примерные программы основного  общего 

образования по геометрии  

с использованием авторской программы  Атанасян Л.С. 

«Геометрия 7-9» Л.С. Атанасян М. 

Просвещение 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Информатика и 

ИКТ 

Примерные программы основного 

общего образования по информатике,  с использованием 

авторской программы Семакина И.Г. 

«Информатика: учебник для 8 класса». Семакин 

И.Г., Залогова Л.А., Русаков СВ., Шестакова 

Л.В., Москва, БИНОМ, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

История Примерные программы основного 

общего образования по истории с использованием 

авторской программы Юдовской А.Я., Андреева И.Л. 

«Всеобщая история. История Нового времени. 

1500-1700» Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., «История России конец XVII-

XVIII век», Андреев И.Л., Лященко Л.М., 2015 

Амосова И.В., Артасов И.А., Федоров И.Н. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Обществознание Примерные программы основного 

общего образования по обществознанию  

с использованием авторской программы Кравченко А.И. 

«Обществознание» 8 класс, Боголюбов Л.Н., 

Иванова М.И., Москва, «Просвещение», 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

География Примерные программы основного 

общего образования по географии с использованием 

авторской программы Алексеева А.И. 

«География» 8 класс. Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др., Москва, Просвещение, 

2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Биология Примерные программы основного 

общего образования по биологии, с использованием 

авторской программы Сонина Н.И. 

«Биология» 8 класс. Сонин Н.И., Захаров В.Б., 

Москва, Просвещение, 2017 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физика Примерные программы основного 

общего образования по физике  с использованием 

авторской программы  Перышкина А.В. 

«Физика», Перышкин А.В..  

Москва, Дрофа, 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Химия Примерные программы основного 

общего образования по химии с использованием авторской 

программы Габриелян О.С. 

«Химия» 8 класс  

О.С.Габриелян И.Г.Остроумов  

Дрофа Москва 2015г. 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Музыка Примерные программы основного 

общего образования  по музыке, с использованием  

авторской программы В. Алеева 

«Музыка», Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Дрофа, Москва, 2014 

 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физическая 

культура 

Примерные программы основного 

общего образования  по физической культуре,  

с использованием авторской программы Лях В.И. 

Лях В.И., Зданевич А.А., «Физическая 

культура» 8-9 кл.,2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 



ОБЖ Примерные программы основного 

общего образования  по ОБЖ,  

с использованием авторской программы  Смирнова А.Т. 

Смирнов А.Т., «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

Москва, Просвещение, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Технология Примерные программы основного  

общего образования  по технологии,  

с использованием авторской программы  Симоненко В.Д. 

Симоненко В.Д. «Технология»,  

2018, Вентана-Граф, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

 

9а, 9б Русский язык Примерные программы основного 

общего образования по русскому языку,  

с использованием авторской программы Баранова М.Т. 

Тростенцова Л.А. «Русский язык», Москва, 

Просвещение, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Литература Примерные программы основного 

общего образования по литературе,  

с использованием авторской программы Коровиной В.Я. 

Коровина В. Я. «Литература» 1,2 ч.  

Москва, Просвещение, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Родной язык 

(русский) 

Примерная программы основного общего образования по 

родному русскому языку 

Тростенцова Л.А. «Русский язык», Москва, 

Просвещение, 2018  

В соответствии с Письмом 

Комитета образования, науки 

и молодёжной политики 

Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Родная 

литература 

(русская) 

Рабочая программа основного общего образования по 

родной литературе (русской) 

Коровина В. Я. «Литература» 1,2 ч.  

Москва, Просвещение, 2018 

В соответствии с Письмом 

Комитета образования, науки 

и молодёжной политики 

Волгоградской области от 

05.09.2019 года №И-10/9935 

Английский 

язык 

Примерные программы основного 

общего образования по иностранному языку,  

с использованием авторской программы: Ваулиной Ю.Е. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. «Spotlight-9», Москва 

« Просвещение», 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Алгебра Примерные программы основного общего 

образования по алгебре с использованием авторской 

программы Макарычева Ю.Н. 

«Алгебра» Ю.Н.Макарычев / 

под редакцией Теляковского  

Москва, Просвещение 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Геометрия Примерные программы основного  общего 

образования по геометрии с использованием авторской 

программы  Атанасян Л.С. 

«Геометрия 7-9»  Л.С. Атанасян  

Москва, Просвещение 2016 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Информатика и 

ИКТ 

Примерные программы основного 

общего образования по информатике,  с использованием  

авторской программы Семакина И.Г. 

«Информатика: учебник для 9 класса». Семакин 

И.Г., Залогова Л.А., Русаков СВ., Шестакова 

Л.В., Москва, БИНОМ, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

История России Примерные программы основного 

общего образования по истории, с использованием  

авторской программы Ляшенко Л.М.. 

«История России XIX -начало XXI века». 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В., 

Москва, ДРОФА, 2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Всеобщая 

история 

Примерные программы основного 

общего образования по истории, с использованием  

авторской программы Сороко-Цюпа О.С. 

«Всеобщая история. История Нового времени. 

1800-1900» Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М., 2015 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Обществознание Примерные программы основного 

общего образования по обществознанию, 

с использованием авторской программы Боголюбова Л.Н. 

«Обществознание» 9 класс. Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева 

А.И., Москва, Просвещение, 2018 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 



География Примерные программы основного 

общего образования по географии, с использованием 

авторской программы  Алексеева А.И. 

«География» 9 класс. Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др., Москва, Просвещение, 

2019 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Биология Примерные программы основного 

общего образования по биологии, с использованием 

авторской программы Пасечника В.В. 

«Биология», Каменский А.А., Пасечник В.В., 

Крискунов Е.А., Дрофа, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физика Примерные программы основного общего образования  

по физике, с использованием авторской программы 

Перышкина А.В. 

«Физика», Перышкин А.В.. Гутник Е.М., 

Дрофа, 2015, Москва 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Химия Примерные программы основного 

общего образования по химии, с использованием авторской 

программы Габриелян О.С. 

«Химия» 9 класс 

 О.С.Габриелян И.Г.Остроумов  

Дрофа Москва 2017 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Технология Примерные программы основного  

общего образования  по технологии,  

с использованием авторской программы  Симоненко В.Д. 

«Технология» Симоненко В.Д., А.А. Электов, 

Б.А. Гончаров, О.П. Очинин, Вентана-граф, 

2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

Физическая 

культура 

Примерные программы основного 

общего образования  по физической культуре,  

с использованием авторской программы  Лях В.И. 

Лях В.И., Зданевич А.А., «Физическая 

культура» 8-9 кл., 2014 

Соответствует федеральному 

компоненту  ФГОС ООО 

 

10а, 10б Русский язык Примерные программы среднего общего  

образования  по русскому языку, с использованием 

авторской программы  Гольцовой Н.Г. 

 Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, М.А. Мищерина  

«Русский язык» 10-11 классы,  

Москва, Русское слово, 2015 

Соответствует 

Литература Примерные программы среднего общего  

образования  по литературе,  

с использованием авторской программы Лебедева Ю.В. 

Лебедев Ю.В. Литература 19 века, 1.2ч., 

Просвещение, Москва, 2015 

Соответствует 

Английский 

язык 

Примерные программы среднего общего  

образования  по английскому языку, с использованием 

авторской программы  Афанасьевой О.В. 

 «Английский язык. 10 класс (базовый 

уровень)». Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и др., Москва, Просвещение, 2019 

Соответствует 

Алгебра Примерные программы среднего общего  

 образования  по алгебре и началам анализа,  

с использованием авторской программы  Колягина Ю.М., 

Алимова Ш.А. 

Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева «Алгебра и начала 

математического анализа», 10-11 класс,  

Базовый и углубленный уровни  

Москва, 2017,  Просвещение 

«Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа» (базовый и 

углубленный уровень). Алимов Ш. А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Соответствует 

Геометрия Примерные программы среднего общего  

 образования  по геометрии,  

с использованием авторской программы  Атанасян Л.С. 

Л.С. Атанасян, Бутузов В.Ф. «Геометрия» М. 

Просвещение 2015г.     

Соответствует 

Информатика и 

ИКТ 

Примерные программы среднего общего 

 образования по информатике,  

с использованием авторской программы  Семакина И.Г. 

 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. «Информатика и 

ИКТ», 2015, БИНОМ, Москва 

Соответствует 

История России Примерные программы среднего общего  

образования по истории, 

с использованием авторской программы Левандовского А.А. 

Сахаров А.Н., Боханов А.Н., История. История 

России. В 2 ч., Москва, «Русское слово», 2015 

год 

Соответствует 



Всеобщая 

история 

Примерные программы среднего общего  

образования по истории, с использованием авторской 

программы Сороко-Цюпа О.С. 

Сороко-Цюпа О.С. «Всемирная история»,  

Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует 

Обществознание Примерные программы среднего общего  

образования по обществознанию,  

с использованием авторской программы Боголюбова Л.Н. 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский 

А.В. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В., Москва, 

Просвещение, 2015 

Соответствует 

География Примерные программы среднего общего  

образования по географии с использованием  

авторской программы Гладкого Ю.Н. 

Ю. Н. Гладкий, С. Б. Лавров, «Экономическая и 

социальная география мира», 10 класс,  

Москва, Дрофа, 2015г. 

Соответствует 

Биология Примерные программы среднего общего  

образования по биологии,  

с использованием авторской программы Пасечник В.В. 

Каменский А.А., Крискунов Е.А., Пасечник В.В. 

«Общая биология», Москва, Дрофа, 2015 

Соответствует 

Физика Примерные программы среднего общего  

образования по физике, с использованием авторской 

программы  Мякишева Т.Я., Буховцева Б.Б. 

Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б. «Физика», 10 

класс, 2016,  Просвещение,  Москва 

«Физика 10 класс» (базовый и углубленный 

уровни) Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И. / Под ред. 

Орлова В. А., 2015 

Соответствует 

Астрономия Примерные программы среднего общего  

образования по астрономии, с использованием авторской  

программы Воронцова-Вельяминова Б.А. 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К., 

«Астрономия» ДРОФА, Москва, 2018 

 

Соответствует 

Химия Примерные программы среднего общего  

образования по химии, с использованием авторской  

программы Габриелян И.Г. 

«Органическая химия» 10 класс,  О.С.Габриелян 

И.Г.Остроумов, Дрофа. Москва, 2015 

Соответствует 

Физическая 

культура 

Примерные программы среднего 

общего образования  по физической культуре,  

с использованием авторской программы  Лях В.И. 

Лях В.И., Зданевич А.А., «Физическая 

культура» , Просвещение, Москва, 2014 

Соответствует 

ОБЖ Примерные программы среднего 

общего образования  по ОБЖ,  

с использованием авторской программы  Смирнова А.Т. 

Смирнов А.Т.. Мишин Б.И., Васнев В.А. 

«Основы безопасности жизнедеятельности»,  

10 класс, Просвещение, 2018, Москва 

Соответствует 

Технология Примерные программы среднего  

общего образования  по технологии,  

с использованием авторской программы  Симоненко В.Д. 

«Технология» / под редакцией В. Д. Симоненко, 

2018, Вентана-граф, Москва  

Соответствует 

 

11 
 

 

Русский язык Примерные программы среднего общего  

образования  по русскому языку,  

с использованием авторской программы  Гольцовой Н.Г. 

 Гольцова Н.Г., Шамшина И.В. «Русский язык»  

2018, Просвещение, Москва 

 

Соответствует 

Литература Примерные программы среднего общего  

образования  по литературе,  

с использованием авторской программы Лебедева Ю.В. 

Журавлев В. П. «Литература 20 века», 1,2 ч. 

2015 г., Просвещение, Москва 

Соответствует 

Английский 

язык 

Примерные программы среднего общего  

образования  по английскому языку, с использованием 

авторской программы  Биболетовой М.З. 

«Enjoy English» Биболетова М. З.  

Обнинск, Титул, 2019 

 

Соответствует 



Алгебра и начала 

анализа 

Примерные программы среднего общего  

образования  по алгебре и началам анализа, с 

использованием авторской программы Алимова Ш. А. 

«Алгебра и начала анализа» Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М. Просвещение, 2016, Москва 

Соответствует 

Геометрия Примерные программы среднего общего  

образования  по геометрии, с использованием авторской 

программы  Атанасян Л.С. 

«Геометрия 10-11»  Л.С. Атанасян  

Москва,  Просвещение 2016 

Соответствует 

Информатика и 

ИКТ 

Примерные программы среднего общего 

образования по информатике, с использованием авторской 

программы  Семакина И.Г., Хеннер Е.К. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К.. «Информатика и 

ИКТ», 2015, БИНОМ, Москва 

Соответствует 

История России Примерные программы среднего общего  

образования  по истории, с использованием авторской 

программы Левандовского А.А. 

Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко 

СВ., История. История России (базовый 

уровень), Москва, «Просвещение», 2015 год 

Соответствует 

Всеобщая 

история 

Примерные программы среднего полного  

 образования  по истории, с использованием авторской 

программы  Улуняна А.А. 

Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / Под ред. 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. 11 

класс. Базовый уровень, М., Просвещение, 2019 

Соответствует 

Обществознание Примерные программы среднего общего  

образования по обществознанию, с использованием 

авторской программы Боголюбова Л.Н. 

Боголюбов Л.Н.., «Обществознание», 11 класс,  

Просвещение, 2015, Москва 

Соответствует 

География Примерные программы среднего общего  

образования  по географии при использовании 

авторских программ Гладкого Ю.Н. 

Ю. Н. Гладкий, С. Б. Лавров,   

«География зарубежных стран» 11 класс 

Москва, Дрофа, 2015 

Соответствует 

Биология Примерные программы среднего общего  

образования по биологии, с использованием авторской  

программы Пасечник В.В. 

 Каменский А.А. «Общая биология», 11класс,  

Москва, Дрофа, 2015 

Соответствует 

Физика Примерные программы среднего общего 

образования по физике, с использованием авторской  

программы Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И (базовый уровень), 

с использованием авторской программы Грачева А.В. 

(профильный уровень) 

 Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И. Физика (баз, 

углуб.)  ч. 1-3 , Москва, Мнемозина, 2015              

Грачев А.В., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

Физика (базовый, углуб) Вентана-Граф, 2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

Соответствует 

Астрономия Примерные программы среднего общего  

образования по астрономии, с использованием авторской  

программы Воронцова-Вельяминова Б.А. 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К., 

«Астрономия» ДРОФА, Москва, 2018 

 

Соответствует 

Химия 

 

Примерные программы среднего общего  

образования по химии, с использованием авторской  

программы Габриелян И.Г.. 

«Неорганическая химия» 11 класс 

О.С.Габриелян И.Г.Остроумов  

Дрофа, Москва, 2018 

Соответствует 

Физическая 

культура 

Примерные программы среднего общего  

образования  по физической культуре. с использованием 

авторской программы  Лях В.И. 

Лях В.И., Зданевич А.А., «Физическая 

культура» , Просвещение, Москва, 2014 

Соответствует 

ОБЖ Примерные программы среднего 

общего образования  по ОБЖ, с использованием авторской 

программы  Смирнова А.Т. 

Смирнов А.Т.. Мишин Б.И., Васнев В.А. 

«Основы безопасности жизнедеятельности»,  

10 класс, Просвещение, 2018, Москва 

Соответствует 

Технология Примерные программы среднего  

общего образования  по технологии, с использованием 

авторской программы  Симоненко В.Д. 

«Технология» / под редакцией Симоненко , 

2015, Вентана-граф, Москва 

Соответствует 

        


